ALEGO
AStM~~'Ã~O~~~'t,~A••: •••••••••••••• : •••••••• : •••••• : •••••••• :

A CASA 'É SUA

Lissãuê,
ti ,Vieira

ta e eu sanciono a seguinte lei:

Dá denominação ao próprio público que
específica.

EGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

PROJETO DE LEI N° J,~~ de 11 de~de 2022

IAPROVADO PRELIMINARMENTE

,
•~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
i Em OS- /20

I

Art. 10 Fica denominado "Anízio Garcia de Paula ", a ponte sobre o ribeirão Taquari na

GO 319, município de Varjão.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2022.

~~IRA

Deputado Estadual

""
\

ALEGO
ASSEMBL£lA LEGtsLATlVAOO£STAOOOECOIÁS .m 1IF

1\ CASA S SUA

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei aduz sobre a DENOMINAÇÃO da ponte sobre o ribeirão Taquari

na GO 319, município de Varjão.

O homenageado Anízio Garcia de Paula (mais conhecido como Fiin do Balduino), filho de

Balduino Garcia de Paula e de Abadia Maria Fernandes.

Nascido aos 20 dias do mês de julho 1945, na cidade de Varjão, Estado de Goiás, Brasil.

Sempre residiu no município de seu nascimento e após seu casamento adquiriu uma propriedade

as margens do Ribeirão Taquari, onde residiu até a sua morte.

Constitui sua família ao casar-se com Geni Alves de Paula, em 02/07/1968 e desse

casamento nasceram três filhos e três filhas: Antônio Carlos de Paula, Luís Carlos de Paula,

• Carlos Júnior de Paula, Carlúcia Alves de Paula Moreira, Marlúcia Alves de Paula e Lucimeire

Alves de Paula.

Anízio Garcia era um homem simples com pouco estudo, porém possuía um

conhecimento de mundo que o fazia ser admirado por muitos, trabalhando honestamente desde

muito jovem conseguiu criar sua família com muito conforto e sempre que um amigo ou mesmo

desconhecido precisasse estava pronto a ajudar.

Gostava muito de política, sempre esteve envolvido participando das campanhas

ativamente, mas somente por duas vezes se arriscou a registrar uma candidatura como vice e

mesmo não obtendo êxito nunca deixou de contribuir com a cidade e a população.

Participou da fundação do Sindicato Rural de Varjão e o presidiu por um mandato, ajudou

a reativar a Cooperativa Mista Agropastoril de Varjão (COVAL) onde hoje oferece emprego a

muitos moradores da cidade, foi presidente da Associação de Desenvolvimento Comunitário de

Varjão (ADESCOV).

Sempre foi devoto do Divino Pai Eterno participou de romarias a pé de Varjão a Trindade

por vários anos. Realizou a formação para cursilista e contribui com o grupo "Cursilistas Decolores

de Varjão" realizando uma ação social com os idosos da cidade por mais de 25 anos. Em 22 de

maio de 2014 faleceu após um infarto e suas complicações, seu corpo está sepultado no cemitério

--- ~~,~ê.b~~~º.••.•-----______ [l..JI DO~~~~:~~~~'Á5 •. •••

da cidade de Varjão - GO.

Ressalto que, inexiste óbice jurídico à presente propositura e a sua regular tramitação

nesta Casa. Nesse sentido, solicito a aprovação deste projeto pelos ilustres parlamentares desta

Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, em de

e..-d. ~ /J./'l
L1SSÀÕ~RA

Deputado Estadual

2022.

Ei,£ITOR

SU'JJ

E.ST;'1.00 CIVIL E IDAOE

e;t~do. comG8cm:u
COCUMENrO Ot: IDENT.ECAÇAO

03831) 201 VIA SSP-GO

NOZ'Si.

ANlZlO GARCIA DE PAULA

CERTIOi\O DE ÓBlTO

~!jAT~ICULA
02491901 552014400475130009516083

..- , "'"•. '.

L~rl'to-ao
- _ :;:'C E RES:Cê",;c!~

~ -, _.,' "", .•.....••. ~
••• I" , t .•• .lo. ,,-1~C

SA.LOlJINO GARCtA DE PAULA - FALECIDO o ABADiA MARIA FERNMOES - FALECIDA
' •.,s _,:,';r~Jv dam:t:.::.wo F~orn1::l Salobro de C:m£ - Zen:! Rum!, VOf)âo - GO

:,.:..T'; E HORA DE FALEC:YENTC
Vl~'TE E 001$ DE MAIO DE DOIS :JSILE QUAlqRZE, O:l1045 h

C'A ~.~Es M~O

22 05 2014

~::;':'L:eFALECJ:~tENTa
Hospital São Franclsco de Assis--Goiãnin-GO

C":'1:SA o,; ".:CR-:-E
Hemorragia O~sestivat Choque HlpovoSomico" Pos Operatório Cirurgia Cnrdincn.

SEF •.•••T/l~~'a.n"c.CRE.W;A.O (UüNtCIP10 E CE.':.rrt:RIO. (SE CIDIHECIOO: DECLARAftfTE

!lemarla! Abnl0 Csndldo Rozendo • Vnrjáo-GO CARLOS JUNIOR DE PAULA - FilhO

t~O~E E NÚ"lERO DE DOCUMENTO 00 Ul:O:CO Q~E ATESTOU O 031TC

Jo~o Batista Martins do Morae:s. CRM 3127

vBSERVAçOe&AVERBAçOE~
':. -, • 'ío- . t. ~'; '') rt": tf' 1~~GJ1,2 Cb.:o r__".J "rct:.; \1l ;a,.,;lilO44
~~1 :. t.- t. '':::> ç....,-nGl:.N:A!.VES tE Pt~ .•. ,"1 C -"t~r'..,d,~ ftr'";",Im ç..,: Cn p{-':A:",;" .••.. ~ ..~ ~ r::: \(.'~ ~~-.JO.•.••i., .~..C:'
_;,:.-t~ '.:, Te:""":> 521, e".l ~ F:'{'4"!o t .'il't:lcr 4:. ;..11".:> ~ :-:1\1 rt:'-) t..~ CJf;: !l...•.3' C ~<I='I ~L:::__ 1. l ••..l C,''':"
!. "~t. _O,;:, ) C-,:"'::;;" lt::';t-:n1l)~ (' Il.~'0\ IJ ~~ •• t~~o c:u~::Io lW'IfO 'lTtI ;.~.rm~o c.~:r.:I"'~'

S,'') E'.¥.•:-7J r."' 0198'13C6181650092033819
Cem'tutt-e: hff:p:flt1 rtrniudtctal..tJgoJus.br1~dO
C ••~_t'~'f:lIHIL

o contaudo da certldao ti vardcda ro Do;.!F;
GOiân:a' GO
26 dn rne.;o do 2014, ~~ifu/j0f;,4Jr: I' '"
FERNAJ\lOA aLÚBIA DE CA TROVCÔST A

,f ,

.-
.- ----_.-.'-,.---_. ,----

..

- .

" ....•..• ~ ~. "'.'

:4"

- .
J ".' r .••.•......, ..

~. :o'

• !

•~l

I.
• ,

" ,
t, \ .\

'.~

~---~-1
--- ----_. --~-------,------ --'~~---- , .

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

--------,-~. - -- .-

,

Lissauer
Vli2ibVi ei ra

Dá denominação ao próprio público que
específica.

11 deLde 2022
, >

:eta e eu sanciono a seguinte lei:

A EGISLATIVA DO ESTADO DE GOlAS, nos termos do art. 10 da

ALEGO
ASSEMBLEIA LeGISUnvA

00 £STAOO OE GOIÁS 1IlIIII1IIIIIIIII WIll _
ACAS/ ..•.t SUA

PROJETO DE LEI N°
J
I APROVADO PRELIMlj\jAR~JiE!\JTEl 0- PUSLICAÇí~o E, POSTERIORMENTE
\ A COMISSAO DE CONST., JUSnçAI E REDAÇÃO'
;Em
i
1

lli IIIIIIIIIIIIIII!"
11

Art. 10 Fica denominado "Anízio Garcia de Paula li, a ponte sobre o ribeirão Taquari na

GO 319, município de Varjão.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2022.

c..4-r~/)
L1SSAlJê:(\7íEIRA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

na GO 319, município de Varjão.

o homenageado Anízio Garcia de Paula (mais conhecido como Fiin do Balduino), filho de

Balduino Garcia de Paula e de Abadia Maria Fernandes.

Nascido aos 20 dias do mês de julho 1945, na cidade de Varjão, Estado de Goiás, Brasil.

Sempre residiu no município de seu nascimento e após seu casamento adquiriu uma propriedade

as margens do Ribeirão Taquari, onde residiu até a sua morte.

Constitui sua família ao casar-se com Geni Alves de Paula, em 02/07/1968 e desse

casamento nasceram três filhos e três filhas: Antônio Carlos de Paula, Luís Carlos de Paula,

Carlos Júnior de Paula, Carlúcia Alves de Paula Moreira, Marlúcia Alves de Paula e Lucimeire

Alves de Paula.

Anízio Garcia era um homem simples com pouco estudo, porém possuía um

conhecimento de mundo que o fazia ser admirado por muitos, trabalhando honestamente desde

muito jovem conseguiu criar sua família com muito conforto e sempre que um amigo ou mesmo

desconhecido precisasse estava pronto a ajudar.

Gostava muito de política, sempre esteve envolvido participando das campanhas

ativamente, mas somente por duas vezes se arriscou a registrar uma candidatura como vice e

mesmo não obtendo êxito nunca deixou de contribuir com a cidade e a população.

Participou da fundação do Sindicato Rural de Varjão e o presidiu por um mandato, ajudou

a reativa r a Cooperativa Mista Agropastoril de Varjão (COVAL) onde hoje oferece emprego a

muitos moradores da cidade, foi presidente da Associação de Desenvolvimento Comunitário de

Varjão (ADESCOV).

Sempre foi devoto do Divino Pai Eterno participou de romarias a pé de Varjão a Trindade

por vários anos. Realizou a formação para cursilista e contribui com o grupo "Cursilistas Decolores

de Varjão" realizando uma ação social com os idosos da cidade por mais de 25 anos. Em 22 de

maio de 2014 faleceu após um infarto e suas complicações, seu corpo está sepultado no cemitério

da cidade de Varjão - GO.

Ressalto que, inexiste óbice jurídico à presente propositura e a sua regular tramitação

nesta Casa. Nesse sentido, solicito a aprovação deste projeto pelos ilustres parlamentares desta

Casa de Leis.

SALA DAS SESSÕES, em de

C/.J. .~ /1./1
L1SSMJ.~RA

Deputado Estadual

2022.

MAT~ICULA
02491901 552014400475 130009516083

!,~-1 ; •\

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOMl'.

ANlZlO GARCtA DE PAULA

COR

Parda

Varjão. GO

FILtAÇ,.\C E RESIOêNCIA

E.STt'DO CIVil E IDADE
casado. com 68 anos

DOCUMENTO DE IDENTrFlcAçAO

83831) ~ VIA SSP-GO

ElEITOR

SIM

BALDUINO GARClA DE PAULA - FALECIDO e ABADIA MARIA FERNANDES • FALECIDA
residente e domicJtado Fazenda Salobro de CIma. Zona Rural, VSr:lào - GO

SEFw;' TAMEU"C:CR8.1AçAO (W,..iNlCIPIO E CS •.UlêRIO. lSE CO~HEC!OO: OECLAAA~E

Memorial Abrão Candldo Rezende. Varjão-GO CARLOS JUNIOR DE PAULA. Filho

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO 00 Ml:01COaUE ATESTOU O OSlTC

J~o Batista Martins de Moraes. CRM 3121

CAL:SA DA MOR:E
HemorragIa Digestiva, Choque Hlpovolomico. Pos Operat6rio Cirurgia Cardlaca.

DATA E HORA DE FAlEC:MENTC
VINTE E OOIS DE MAIO DE DOIS MIL E aUA1QRZE. 9$1045 h

lOCAI. DE FALECIMENTO
Hospital São FrancIsco de Assis-Goiânla-GO

22 05 2014

I
\
I

vBSERVAÇOES/AVERBAÇOE~
~,:l;j"",k 11~~!l r., lVafi'> ~'1631-2 Cbito ,~.~lradc tfl1l~:Uli<21J'4':.'••"t,I'. /!:';j t••rl-Jt:J) co:;T'IIGENl A!..V£5 tE P/,ULA. ~fQ C,l.1Q'''> di! Plr,."lnJ Co.,i ClJ'\ p~\o(;~ ••••m.:,t\!\ ele V.'1;a ••••O .~~., ~~: c:::,
_'{:',~~ "'.•t :.T~f"' ~ 521. ~a de p:~"'~O l'\~Qtll:ll. de.UIl'.10 ~> t('1I:.ol'""l I..'~ C<lt~J.~.11.'.3' CIl1:I:':1, t!.I1'I.i_.\. lU ,:.".,s
l. :,.;•.•,.{..•••• Art:ir. " -:.arra-<;.dt".x;mdo beM f! ~ (k'1J:im1O .,,:~\:,~.l.':l.O toll'1P.l;.:1Q CC'1fO~tl ;r!lMtW o Clf':l.~~!"'~!l

Sf,o!1') E;e.trOnlco n" 01981306181650092033819
Contulte~http://extraSudlctaUJgo.Jus.brlselo
Custa!NIHIL

o conteúdo da certidão é verdade m. Dou F~
Goiânia IGO
26 de rnaJo de 2014 ~' ' I~

. '. li"", .';rt•. ("
FERNANDA QlÚBIA DE CA TRO ~OST A

...• ' ".1,

http://extraSudlctaUJgo.Jus.brlselo

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009